

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19



Composições Analíticas com Preço Unitário
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL
PARA REALIZAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SAÚDE ARUANS, NA ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARÍ

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Amapá
SICRO3 - 04/2025 - Amapá
ORSE - 06/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará
SETOP - 04/2025 - Minas Gerais

B.D.I.
27,0%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 86,64%
Mensalista: 86,64%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	176	Próprio	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	und	1,0000000	2.500,00	2.500,00
Insumo	00000549	Próprio	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	Serviços	und	1,0000000	2.500,00	2.500,00
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	675,00	Valor com BDI =>	3.175,00
1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CCU 74	Próprio	TRANSPORTE AQUÁTICO DE MATERIAL COM EMBARCAÇÃO DE MÉDIO PORTE	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND.	1,0000000	2.030,92	2.030,92
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,7000000	18,19	30,92
Insumo	0012 INSUMO	Próprio	ALUGUEL DE EMBARCAÇÃO DE 5 TONELADAS	Aluguel	UND.	1,0000000	2.000,00	2.000,00
					MO sem LS =>	12,49	LS =>	10,83
					Valor do BDI =>	548,34	Valor com BDI =>	2.579,26
7.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CCU DPS	Próprio	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 45kA - 175v - Fornecimento e Instalação	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UND.	1,0000000	120,79	120,79
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3000000	24,22	7,26
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3000000	18,19	5,45
Insumo	00039467	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	Material	UN	1,0000000	108,08	108,08
					MO sem LS =>	5,35	LS =>	4,64
					Valor do BDI =>	32,61	Valor com BDI =>	153,40
7.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10.4.17	Próprio	Interruptor diferencial DR 2P-40A, sensibilidade 30mA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UND.	1,0000000	168,46	168,46
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2500000	20,46	5,11
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2500000	24,22	6,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19

Insumo	00039446	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	Material	UN	1,0000000	157,30	157,30
--------	----------	--------	--	----------	----	-----------	--------	--------

MO sem LS => 4,75 LS => 4,11 MO com LS => 8,86
Valor do BDI => 45,48 Valor com BDI => 213,94

9.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ENS - 08	Próprio	CASTELO EM MADEIRA DE LEI PARA CAIXA DE AGUA DE 1000 LITROS	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	UN	1,0000000	3.549,47	3.549,47
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	52,8000000	18,19	960,43
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	52,8000000	23,48	1.239,74
Insumo	INS00051	Próprio	ESTEIO 15X15CMX6M	Material	m³	0,5400000	1.348,00	727,92
Insumo	INS0052	MAD	FRECHAL 12X5CM X 1,7CM	Material	m³	0,1224000	1.348,00	164,99
Insumo	INS0053	MAD	TABLADO EM MADEIRA DE LEI 12X5CM X 2,5CM	Material	m³	0,1800000	1.348,00	242,64
Insumo	E00388	SEDOP	Barra rosqueada (3m) 3/8"	Material	UN	4,0000000	35,44	141,76
Insumo	M3171	SICRO3	Porca sextavada em aço galvanizado para parafuso - D = 9,525 mm (3/8")	Material	un	40,0000000	0,30	12,18
Insumo	M3279	SICRO3	Arruela lisa em aço zincado branco para parafuso - D = 9,525 mm (3/8")	Material	un	40,0000000	0,19	7,46
Insumo	00005078	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 27 (2 1/2 X 12)	Material	KG	3,0000000	17,45	52,35

MO sem LS => 929,60 LS => 805,40 MO com LS => 1.735,00
Valor do BDI => 958,35 Valor com BDI => 4.507,82

11.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CCU 00005	Próprio	INFRAESTRUTURA PASSARELAS - FUNDAÇÃO - PILARES, FRECHAL (CONTRAVENTAMENTO LONGITUDINAL E TRANSVERSAL)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	641,70	641,70
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,2000000	18,19	21,82
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,2000000	23,48	28,17
Insumo	COTAÇÃO 001	Próprio	MADEIRA LEI DA REGIÃO - 1.PILAR DE SUTENTAÇÃO - 15X15X700CM	Material	m³	0,1590000	2.800,00	445,20
Insumo	COTAÇÃO 002	Próprio	MADEIRA LEI DA REGIÃO- 5.PEÇA DE TRAVAMENTO LONGIDUDINAL DIAGONAL (10X4X234)CM - EM FORMA DE "X" ALTERNANDO OS LADOS	Material	m³	0,0380000	2.800,00	106,40
Insumo	COTAÇÃO 003	Próprio	MADEIRA LEI DA REGIÃO - 6.PEÇA DE TRAVAMENTO TRANSVERSAL - (10X4X158)CM EM FORMA DE "X"	Material	m³	0,0127000	2.800,00	35,56
Insumo	00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,2700000	16,88	4,55

MO sem LS => 21,12 LS => 18,30 MO com LS => 39,42
Valor do BDI => 173,25 Valor com BDI => 814,95

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19

11.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CCU 77	Próprio	PISO EM MADEIRA DE LEI, CONSIDERANDO ESTACA (15 X 15) CM X 3M TOTAL DE 30 UND; ESTEIOS(15 X 15) CM X 6 M TOTAL DE 15 UND; LONGARINA (12X6) CM A CADA 1,40M;BARROTE (4X10)CM X 7 M A CADA 50 CM; TÁBUA PARA ASSOALHO TIPO ANDIROBA (2,5 X 12)CM X 3M; INCLUSO PARAFUSO EM BARRA ROQUEADA 3/8; PORCA SEXT.; ARRUELA LISA ; PREGO E MÃO DE OBRA.	PISO - PISOS	m²	1,0000000	173,30	173,30
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,8300000	18,19	33,28
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,8300000	23,48	42,96
Insumo	0003 INSUMO	Próprio	ESTACA EM MADEIRA DE LEI (15X15) CM X 3 M	Material	m³	0,0180804	1.350,00	24,40
Insumo	0004 INSUMO	Próprio	LONGARINA (12X6)CM X 8 M A CADA 2 M DE MEDIA EM UMA SÓ DIREÇÃO	Material	m³	0,0046286	1.350,00	6,24
Insumo	0005 INSUMO	Próprio	BARROTE EM MADEIRA DE LEI, (4X12)CM X 7 M A CADA 50 CM EM UMA DIREÇÃO	Material	m³	0,0011741	1.350,00	1,58
Insumo	0006 INSUMO	Próprio	TABUA PARA ASSOALHO TIPO ANDIROBA (2,5 X 15)CM X 4M	Material	m³	0,0250446	1.350,00	33,81
Insumo	0007 INSUMO	Próprio	ESTEIO EM MADEIRA DE LEI (15X15)CM X 6 M	Material	m³	0,0180804	1.350,00	24,40
Insumo	E00388	SEDOP	Barra rosqueada (3m) 3/8"	Material	UN	0,0963971	35,44	3,41
Insumo	00004342	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 3/8"	Material	UN	1,0147059	0,30	0,30
Insumo	M3279	SICRO3	Arruela lisa em aço zincado branco para parafuso - D = 9,525 mm (3/8")	Material	un	1,0147059	0,19	0,18
Insumo	00005062	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 33 (3 X 9)	Material	KG	0,0600000	16,78	1,00
Insumo	00005066	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	Material	KG	0,0800000	21,82	1,74

MO sem LS => 32,21 LS => 27,91 MO com LS => 60,12
Valor do BDI => 46,79 Valor com BDI => 220,09

11.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CCU 51	Próprio	PAREDE EM MADEIRA DE LEI SO COM UMA FACE E TRAMA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	1,0000000	100,99	100,99
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5800000	22,42	13,00
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5800000	19,86	11,51
Insumo	00004006	SINAPI	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	m³	0,0355000	2.093,14	74,30
Insumo	00005066	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	Material	KG	0,1000000	21,82	2,18

MO sem LS => 10,44 LS => 9,04 MO com LS => 19,48
Valor do BDI => 27,26 Valor com BDI => 128,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19

11.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CCU 91 2-S	Próprio	PAREDE EM MADEIRA DE LEI TIPO ESCAMA DE UMA FACE, CONSIDERANDO PERNAMANCA NA HORIZONTAL INFERIOR, MEIO E SUPERIOR, NA VERTICAL A CADA 50CM.	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	60,53	60,53	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5000000	23,48	11,74	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5000000	18,19	9,09	
Insumo	0008 INSUMO	Próprio	PERNAMANCA EM MADEIRA DE LEI (4X6)CM X 3M	Material	m³	0,0077556	1.350,00	10,47	
Insumo	0009 INSUMO	Próprio	TABUA TIPO ESCAMA 4M	Material	m³	0,0061676	1.350,00	8,32	
Insumo	0010 INSUMO	Próprio	TABUA TIPO ESCAMA 3M	Material	m³	0,0024929	1.350,00	3,36	
Insumo	00005074	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	Material	KG	0,5000000	18,55	9,27	
Insumo	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,5000000	16,56	8,28	
MO sem LS =>					8,80	LS =>	7,63	MO com LS =>	16,43
Valor do BDI =>					16,34			Valor com BDI =>	76,87

11.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	COMPOSIÇÃO 3.1.5	Próprio	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	COBE - COBERTURA	M²	1,0000000	15,92	15,92	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0650000	19,86	1,29	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1180000	23,48	2,77	
Insumo	00004500	SINAPI	VIGA *7,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,6340000	17,93	11,36	
Insumo	00040568	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	Material	KG	0,0300000	16,68	0,50	
MO sem LS =>					1,74	LS =>	1,51	MO com LS =>	3,25
Valor do BDI =>					4,29			Valor com BDI =>	20,21

11.3.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 011-1	Próprio	FACHADA EM ACM	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	736,50	736,50
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,9500000	20,03	39,05
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	23,70	23,70
Insumo	00000592	SINAPI	CANTONEIRA EM ALUMINIO, ABAS IGUAIS, LARGURA DE 25,40 MM (1"), ESPESSURA DE 3,17 MM (1/8") E PESO LINEAR DE APROXIMADAMENTE 0,408 KG/M	Material	KG	0,4100000	36,90	15,12

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI-AP
CNPJ: 00.720.553/0001-19

Insumo	00004358	SINAPI	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 65 MM	Material	UN	16,0000000	2,72	43,52
Insumo	00043701	SINAPI	CHAPA/BOBINA LISA EM ALUMINIO, LIGA 1.200 - H14, QUALQUER ESPESSURA, QUALQUER LARGURA	Material	KG	12,5000000	41,50	518,75
Insumo	COT 03	Próprio	ACM AZUL BRILHO	Material	M²	0,1650000	584,00	96,36

MO sem LS => 26,41 LS => 22,89 MO com LS => 49,30
Valor do BDI => 198,85 Valor com BDI => 935,35

13.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPS - 24	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	un	1,0000000	9.993,04	9.993,04
Insumo	INS 52	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO	Serviços	un	0,9993049	10.000,00	9.993,04

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 2.698,12 Valor com BDI => 12.691,16

Composições Auxiliares

Total sem BDI 629.659,57
Total do BDI 169.972,43
Total Geral 799.632,00